6.11. O Município é considerado consumidor final, sendo que o licitante deverá obedecer ao 

fixado no art. 155, §2º, VII, da Constituição Federal de 1988. 

7. DO VALOR ESTIMADO: 

7.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 110.628,00 (Cento e dez mil, 

seiscentos e vinte e oito reais). 

8. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: 

8.1. Para julgamento, será adotado o critério de “MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE”, observados 

os prazos para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho, 

qualidade e demais condições definidas neste Edital e seus Anexos.

[...]

Avenida Getúlio Vargas nº 1.500  -  Jardim São Paulo  -  fls. 19/32 
São Carlos/SP    CEP: 13.570-390    Fone: (16) 3373-6400 

saaesaocarlos.com.br 

Processo nº 0351/2026 

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1 – OBJETO: 

O presente TR tem por objeto a aquisição de 3.600,00 (três mil e seiscentos) metros de 

Tubo Polietileno de Alta Densidade (PEAD), pelo S.A.A.E. – Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de São Carlos (SP), para a substituição de rede de abastecimento de água na Rua 

Marechal Deodoro em São Carlos, conforme exigências constantes deste Termo de Referência.